
Pag.1 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 69 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 
e-mail: finanze@comune.anela.ss.it - tributi@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it - ufficiotributi@pec.comune.anela.ss.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO  

N°25 

DEL 21/11/2017 

Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio pubblico 
di connettività a favore della Ditta Progetti e Soluzioni SpA tramite Mepa. 
Codice CIG: Z462076B69. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Premesso che 

• con deliberazione del Commissario Straordinario n. 25 del 31/03/2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019;  

• con deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del 31/03/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Comune di Anela per l’anno 2017 ed il Bilancio per il Triennio 2017/2019; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 
loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  

• con decreto del Sindaco, n°6 del 20.07.2017 è stata attribuita la responsabilità del Servizio Finanziario; 

Visti  gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

Premesso che l’articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche Amministrazioni di accettare i pagamenti a 
qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per “le 
attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-bis, del decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi 
dell'articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 

Visto l’art. 81, comma 2bis, così come introdotto dal comma 5 dell’art. 6 del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138 
convertito con modificazioni dalla Legge del 14 settembre 2011 n. 148 recante “Ulteriori misure il quale prevede che 
“Al fine di dare attuazione a quanto disposto dall'articolo 5, DigitPA, mette a disposizione, attraverso il Sistema 
pubblico di connettività, una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche 
amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di 
riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di 
pagamento”; 

Preso atto che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle Amministrazioni pubbliche, 
attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei pagamenti-SPC” per 
l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al 
fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti 
interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento; 

Viste le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore 
delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”; 

Considerato che l’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle pubbliche amministrazioni, attraverso il 
Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica per assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra 
queste ultime ed i prestatori di servizi di pagamento, denominata “Nodo Pagamenti – SPC” e che l’obbligo di adesione 
va ottemperato entro il 31 dicembre 2017; 

Considerato che in base alle suddette Linee guida, per aderire al Sistema dei pagamenti “PagoPA”, le 
Amministrazioni devono: 

• inviare tramite PEC all'indirizzo protocollo@pec.agid.gov.it la "Lettera di Adesione (il cui schema è stato 
predisposto dall'AgID), specificando nell'oggetto della mail "Adesione al sistema dei pagamenti"; 

• compilare in accordo con l'AgID il "Piano di Attivazione Sistema dei pagamenti", che individua in dettaglio le 



Pag.2 

 

attività da compiere per attivarsi su “PagoPA”, ed inviarlo tramite PEC all'indirizzo protocollo@pec.agid.gov.it, 
specificando nell'oggetto "Piano di Attivazione Sistema dei Pagamenti"; 

Considerato, altresì, che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti “PagoPA” tramite due 
modalità - che possono anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione può decidere se e a chi affidare la 
gestione e/o l’interconnessione dei propri servizi con “PagoPA”: 

• modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di tutte le attività tecniche 
necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “PagoPA”; 

• modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività meramente tecniche a Intermediari 
Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in qualità di beneficiario dei pagamenti, sia a supporto di altre 
pubbliche amministrazioni) e/o Partner Tecnologici (soggetti privati che forniscono esclusivamente servizi ICT 
alle pubbliche Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema); 

 
Richiamata la delibera G.C. n. 11 del 18/08/2017 con la quale: 

• si è scelto di aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle PA e dei gestori di Pubblici servizi 
denominato “Piattaforma PagoPA” per tramite di un intermediario tecnologico, ritenendo di difficile attuazione la 
predisposizione delle componenti applicative e i necessari collegamenti tecnici, scegliendo quindi di implementare 
le procedure informatiche utilizzate dal Comune di Villamar piuttosto che ricorrere a nuove tecnologie che 
avrebbero potuto non integrarsi perfettamente con i programmi già in uso; 

• è stato nominato “Referente dei pagamenti”, relativamente al Sistema dei pagamenti “PagoPA” per mezzo del 
“Nodo dei pagamenti-SPC”, il sottoscritto Responsabile del Procedimento Dott. Sale Francesco demandando allo 
stesso ogni attività inerente e conseguente al presente provvedimento; 

Dato che si rende necessario provvedere all’acquisto del servizio di pubblica connettività tramite il sistema di pagamento 
PagoPA;  

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni e 
dei servizi svolti dall’ente; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Sale Francesco il quale è stato 
nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione, pari ad €.1.586,00 (IVA compresa), è al di 
sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 nonché inferiore ad €.40.000,00, 
e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo 
decreto; 

Posto che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica ed è finanziato mediante fondi comunali; 

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 
della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Visto l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni pubbliche provvedono 
ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti; 

Verificato che il servizio in oggetto risulta presente nel catalogo del MEPA nel Bando ICT “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon 
andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella Legge n. 241/1990 e nel rispetto 
del principio di libera concorrenza, di presentare un ordine diretto di acquisto (ODA) n°3924661 in data 25/10/2017 
alla ditta Progetti e Soluzioni Spa con sede a Bari, via Domenico Nicolai 8, P.IVA 06423240727; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adesione al sistema pubblico di connettività mediante 

la connessione al sistema di pagamento elettronico denominato PagoPA; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ordine diretto di acquisto n°3924661; 
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 
• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 

50/2016; 



Pag.3 

 

 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale 
INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 31/10/2017; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG  Z462076B69;  

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 1065 l’impegno di spesa a favore della ditta Progetti e Soluzioni Spa con 
sede a Bari, via Domenico Nicolai 8, P.IVA 06423240727 per la somma complessiva di €.1.586,00 comprensiva di 
tasse ed accessori, pari a per il triennio 2017/2019, per l’acquisto del servizio di adesione al sistema pubblico di 
connettività mediante la connessione al sistema di pagamento elettronico denominato PagoPA mediante affidamento diretto; 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
• la Legge n. 241/1990; 
• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 
• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale e il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite il Bando ICT “ Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”  presente nel catalogo Mepa, l’espletamento del servizio 
di connessione al sistema pubblico di connettività per l’adesione al sistema di pagamento elettronico PagoPA 
alla ditta Progetti e Soluzioni Spa con sede a Bari, via Domenico Nicolai 8, P.IVA 06423240727 per la somma 
complessiva di €.1.586,00 comprensiva di tasse ed accessori, pari a per il triennio 2017/2019, codice CIG  
Z462076B69; 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di €.1.586,00 IVA compresa, al capitolo 1065 del bilancio di 
previsione 2017/2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

4. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità 
rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Anela nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

Si attesta la regolarità del presente atto e la correttezza dei dati in esso contenuti. 
Il Responsabile del Procedimento 

Fto Dott. Sale Francesco 
 
Ai sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Fto Dott. Soro Sebastiano 

 


